

Nota van inlichtingen

Havenbedrijf Moerdijk N.V.

Baggerwerkzaamheden

Nationale openbare aanbesteding

Eerste nota van inlichtingen

26 juli 2023

Inleiding

Algemeen

Deze Nota van inlichtingen bevat onze antwoorden en reacties op vragen en opmerkingen van Geïnteresseerden. Deze Nota van inlichtingen maakt onderdeel uit van de Aanbestedingsstukken en prevaleert boven het en de daarbij behorende Bijlagen.

Aanvullingen

Met deze Nota van inlichtingen hebben we de volgende documenten bijgevoegd:

- Beschrijvend Document V1.1;
- Bijlage A – conceptovereenkomst V1.1;
- Bijlage I – prijzenblad (inschrijfstaat) V1.1;
- Bijlage M – Scope en afbakening PoM baggerwerkzaamheden;
- Bijlage N – Extra peilingen;
- Bijlage O – Indicatieve hoeveelheden baggerwerk obv kwaliteit;
- Bijlage P – Taluds PoM;
- Bijlage Q – Kades en steigers in beheer van PoM.

Vragen/opmerkingen van Geïnteresseerden en antwoorden/reacties van Havenbedrijf Moerdijk

Vraag nr.	Vraag heeft betrekking op document:	Paragraaf of eis:	Blz.	Vraag, opmerking	Antwoord
1	Beschrijvend document HbM Baggerwerkzaamheden	hoofdstuk 2	8	In hoofdstuk 2 staat omschreven: "De werkzaamheden dienen binnen de vastgestelde gebieden uitgevoerd te worden. Deze gebieden worden weergegeven in de aanbestedingsdocumenten". Zijn dit de vakken die aangegeven zijn op de pdf tekening van de peiling in bijlage K?	Er is een scopetekening toegevoegd.
2	Beschrijvend document HbM Baggerwerkzaamheden	Tabel 1	8	Kunt u aangeven of de acceptatiekosten van de vrijkomende specie (zowel voor NT als voor "schone" specie) uitgesloten zijn van de in te dienen prijzen?	Nee, deze kosten zijn niet uitgesloten en zijn onderdeel van uw aanbieding.
3	Bijlage K - 01 Data Moerdijk 230504	nvt	nvt	De aangeleverde peiling geeft een momentopname van de situatie weer. Kunt meerjaarlijkse peilingen beschikbaar stellen? Of kunt u een historisch overzicht (bijvoorbeeld de afgelopen 10 jaar) van de gebaggerde hoeveelheden per locatie beschikbaar stellen?	Er worden twee extra peilingen ter beschikking gesteld.
4	Beschrijvend document HbM Baggerwerkzaamheden	Tabel 1	8	Kunt u de hoeveelheden voor de posten "peilen vooraf", "peilen na uitvoering" en "aanleveren ASCI bestanden" verklaren? Als er 3 peilingen vooraf gedaan moeten worden, lijkt het logischer dat er ook 3 peilingen na afloop gedaan moeten worden. In totaal zou dit dan 6 maal ASCI-data opleveren.	Tabel 1 in het beschrijvend document is aangepast inclusief de prijzenblad (inschrijfstaat). Zie herziene documentatie.
5	Beschrijvend document HbM Baggerwerkzaamheden	Tabel 1	8	Kunt u aangeven dat de Milieukundige Begeleiding bij baggerwerkzaamheden van NT-specie buiten de scope van de inschrijver valt? M.a.w. valt dit onder de werkzaamheden van de opdrachtgever?	Nee, dit valt binnen de scope van de opdracht.
6	Beschrijvend document HbM Baggerwerkzaamheden	Tabel 1	8	Uit het aantal peilingen concluderen we dat u uit gaat van 3 baggercampagnes. Zijn de te baggeren hoeveelheden uit tabel 1 gelijkmatig verdeeld over deze 3 campagnes?	Zie aanpassing tabel 1 in het beschrijvend document. Het gaat om één baggercampagne per jaar.
7	Bijlage K - 20036 PFAS Waterbodemonderzoek Moerdijk	nvt	nvt	Het waterbodemonderzoek dateert uit 2020. Kunt u een recent onderzoek beschikbaar stellen?	Nee, deze is niet beschikbaar omdat het onderzoek uit 2020 nog geldig is. Dit is een actie voor het nieuwe contract.
8	nvt	nvt	nvt	Is er sprake van een monitoringsstatus in de zin van de NEN5720?	De volledige NEN5720 is van toepassing bij uitvoering van het waterbodemonderzoek.
9	Bijlage K - 20036 PFAS Waterbodemonderzoek Moerdijk	nvt	nvt	Het meegestuurde waterbodemonderzoek betreft specifiek PFAS / GenX. Is er een recent, regulier waterbodemonderzoek beschikbaar?	Zie het antwoord op vraag 7.
10	Beschrijvend document HbM Baggerwerkzaamheden	Tabel 1	8	U maakt een onderverdeling tussen "baggerspecie - schoon" en "baggerspecie NT-klasse". Wordt onder schone specie alles schoner dan NT verstaan? Of is	Onder schone specie wordt alles schoner dan NT verstaan.

				schone specie alles wat voldoet aan achtergrondwaarde (AW2000)?	
11	Beschrijvend document HbM Baggerwerkzaamheden	par. 6.1.1	22	Gezien het relatief grote aantal onderwerpen dat in het plan van aanpak aan bod moet komen, willen we u verzoeken het maximaal aantal pagina's te verruimen naar 4 pagina's A4 + 2 pagina's A3. Zo kan voor ieder subcriterium een deelplan van 2 pagina's A4 + een pagina A3 worden gemaakt. Kunt u hiermee akkoord gaan?	Dit wordt aangepast van drie pagina's A4-formaat + één pagina voor een processchema/planning op A3-formaat naar vier pagina's A4-formaat + twee pagina's voor een processchema/planning op A3-formaat. Zie herziene documentatie.
12	B3f Baggeren havens- NGE BODAC	n.v.t.	n.v.t.	De meegeleverde NGE-kaart van Bodac is onduidelijk. Kan OG bevestigen dat het werkgebied is vrijgegeven van NGE en kan OG het NGE-onderzoek aanleveren?	Havenbedrijf Moerdijk bevestigt dat het werkgebied vrij is van NGE.
13	20036 PFAS Waterbodemonderzoek Moerdijk	Bijlage 4	130	Uit het meegeleverde waterbodemonderzoek blijkt dat 19 van de 25 monsters verhoogd zijn met PFAS. Aangenomen dat per jaar 115.000 m3 baggerspecie vrij komt en dat de baggerspecie ongeveer gelijk verdeeld is over de monstervakken uit het waterbodemonderzoek, dan lijkt de aanname van de gestelde hoeveelheden in leidraad niet overeenkomen met de realiteit. Zijn de hoeveelheden schone specie en vervuilde specie (NT) met de juiste hoeveelheden in de leidraad/inschrijfstaat opgenomen? Indien de hoeveelheden niet juist zijn, kan de OG dit in de leidraad/inschrijfstaat wijzigen?	Deze hoeveelheden zijn correct.
14	Beschrijvend document HbM Baggerwerkzaamheden	Tabel 1	8	Zijn de hoeveelheden zoals opgenomen in de inschrijfstaat reële hoeveelheden voor een uitvoeringsperiode van 1 jaar?	Ja, dit zijn reële hoeveelheden.
15	Beschrijvend document HbM Baggerwerkzaamheden	Tabel 1	8	Zijn er historische gegevens bekend over de hoeveelheden verwijderde baggerspecie, inclusief de kwaliteit van de verwijderde baggerspecie? Kunt u deze historische gegevens ter beschikking stellen?	Er wordt een indicatieve tabel meegeleverd. Hieruit kunnen geen rechten ontleend worden.
16	Beschrijvend document HbM Baggerwerkzaamheden	Beoordelingskader P: Prijs	23	Kan OG aangeven hoe deze maximum inschrijfprijs tot stand is gekomen?	Dit is gebaseerd op historische gegevens en actuele prijzen.
17	Beschrijvend document HbM Baggerwerkzaamheden	Binnen de scope van de Opdracht	8	Spoedwerkzaamheden op afroep: kan OG aangeven met welk materieel wij hierbij rekening moeten houden en op welke wijze deze spoedwerkzaamheden worden verrekend? Heeft OG historische gegevens met betrekking tot spoed baggerwerkzaamheden?	Materieel inzet is aan de opdrachtnemer. Spoedwerkzaamheden worden als meerwerk verrekend. Er zijn historische gegevens bekend. U kunt uitgaan van gemiddeld één spoedactie per jaar.
18	230428 Huidige situatie Havens Moerdijk 1x1 en 230428 Huidige situatie Moerdijk 1x1	n.v.t.	n.v.t.	In de geleverde DTM en ASCII zijn de vakgrenzen, de kruin en de havens niet opgenomen. Kunt u een CAD-bestand leveren met de vakgrenzen, kruin en de havens?	De algemene opbouw van het talud wordt gedeeld.
19	Algemeen	n.v.t.	n.v.t.	Kan OG een CAD-bestand aanleveren met de locaties waar direct voor de kade moet worden gebaggerd?	Een overzicht kades wordt gedeeld. Dit is geen CAD bestand.

20	Algemeen	n.v.t.	n.v.t.	Heeft OG voor de vrijkomende schone baggerspecie een stortvak/locatie nabij het werk geregeld of dient ON dit zelf te verzorgen?	Nee, dit dient opdrachtnemer zelf te verzorgen.
21	Beschrijvend document HbM Baggerwerkzaamheden	6.1.1	22	In het beschrijvend document beschrijft u twee plannen van aanpak. Ook geeft u aan dat het plan van aanpak maximaal 3 pagina's mag bevatten. Kunt u bevestigen dat er in totaal (Flexibiliteit én Duurzaamheid) 3 pagina's gebruikt mogen worden, en dus geen 6 pagina's?	Zie het antwoord op vraag 11. De thema's flexibiliteit en duurzaamheid onder G1 dienen tezamen op maximaal vier pagina's A4-formaat + twee pagina's voor een processchema/planning op A3-formaat uitgewerkt te worden.
22	Beschrijvend document HbM Baggerwerkzaamheden	6.1.1	22	Dienen we bij het punt 'Hoe voorkomt u hinder en overlast?' in te gaan op de genoemde casus of betreft dit een algemene vraag?	Dit betreft een algemene vraag.
23	Waterbodemonderzoek	6.1.2	22	Kunt u ons zeefkrommes van de in het verleden te baggeren specie ter beschikking stellen? Dit om een goede inschatting te maken van de te baggeren specie.	Nee, dit kan niet beschikbaar gesteld worden.
24	Prijs	6.1.2	22	Moeten we voor NT specie afkomstig uit dit contract stortkosten betalen bij baggerdepot Hollandsdiep?	De stortkosten zijn onderdeel van de inschrijving. U bent niet gebonden aan baggerdepot Hollandsdiep.
25	Gunningscriterium prijs	6.1.2	23	Zou u de maximale prijs willen verhogen met 1 miljoen euro? (gezien het feit dat wij met de huidige hoeveelheden vele malen hoger zitten dan de 671.000 euro)	De bandbreedte is losgelaten. Zie herziene documentatie.
26	Prijs	6.1.2	22	Mogen wij schone baggerspecie ter plaatse dumpen in diepere gaten?	Indien de vigerende wet- en regelgeving dit toestaat.
27	BIBi	6.1.2	22	Zouden wij een afschrift kunnen krijgen van de huidige BIBi melding? Dit om inzicht te krijgen in de juiste bemonsteringsstrategie.	Nee, dit is niet mogelijk.
28	Hoeveelheden	6.1.2	22	Als wij de peiling bekijken moet er veel meer gebaggerd worden dan de door u genoemde 115.000 m3 om het geheel op diepte te krijgen. Kunt u uitleggen hoe dit zit?	De locaties en het aantal m3 die gebaggerd moeten worden bepalen wij gezamenlijk na de eerste peiling.
29	Exacte afbakening baggergebied	6.1.2	22	Is het gehele gepeilde gebied ook het te onderhouden gebied of is dat kleiner? Of is het te onderhouden gebied weergegeven in het waterbodemonderzoek op pagina 18?	Zie scopetekening.
30	Beschrijvend document HbM Baggerwerkzaamheden	Geldigheids-duur van de inschrijving	26	In dit hoofdstuk staat dat de inschrijving tot minimaal 50 dagen vanaf de datum van de ontvangst van de inschrijving gestand te doen. In bijlage C2 - Algemene inkoopvoorwaarden leveringen en diensten 2017 staat in artikel 3.2 gestanddoeningstermijn van 60 dagen. Mijn vraag is: welke gestanddoeningstermijn is van toepassing?	De gestanddoeningstermijn van 60 dagen is van toepassing. Zie herziene documentatie.
31	Bijlage K - inhoudelijke stukken » 01 Data Moerdijk 230504 » 03 PDF » 230428_Havens Moerdijk_NAP_2023_002	-	-	Is het mogelijk om deze tekening in dwg of dxf formaat te ontvangen? In deze tekening staan namelijk de vakverdeling / baggervakken.	In bijlage K bevindt zich ook het ASCII bestand.

32	Beschrijvend document	tabe l 1	8	In de tabel geeft u onder de post "Het ontgraven, afvoeren en storten van 1m3 baggerspecie (schoon) een hoeveelheid van 90.000m3 op; Uit het waterbodemonderzoek blijkt dat er naast klasse AW ook milieuklasse A en B te verwachten is. Kunt u de 90.000m3 specifiek maken onder de milieuklassen? Wanneer u dit aanpast lijkt het plafondbedrag aan de lage kant? Kunt u dit aanpassen naar een reeel bedrag?	Er is een indicatieve onderverdeling toegevoegd. T.a.v. de kosten verwijzen wij u naar het antwoord op vraag 28.
33	Beschrijvend document	tabe l 1	8	In de tabel geeft u onder de post "Het ontgraven, afvoeren en storten van 1m3 baggerspecie (nt) een hoeveelheid van 25.000m3 op. De kosten van het storten van dit materiaal bestaan uit een aantal variabelen. Dit zijn handelingskosten bij een baggerseciedepot, stort/verwerkingstarief en Rijks-storttarief . Kunt u bevestigen dat de kosten van het stort/verwerkingstarief en Rijks-storttarief voor uw kosten komen? Zo nee, wilt u dan het plafondbedrag aanpassen naar een reeel bedrag?	Nee, deze kosten zijn niet uitgesloten en zijn onderdeel van uw aanbidding. T.a.v. de kosten verwijzen wij u naar het antwoord op vraag 28. T.a.v. het plafondbedrag verwijzen wij u naar het antwoord op vraag 25.
34	Bijlage A conceptovereenkomst	Bijlage A conceptovereenkomst, Art 6 Lid 2	5	In verband met brandstofontwikkelingen in het afgelopen jaar en economische onzekerheden in de wereld zien wij graag dat de indexering start vanaf 1 januari 2024 in plaats van 1 januari 2025. Gaat u hiermee akkoord?	Akkoord, documentatie wordt erop aangepast. Zie herziene documentatie.
35	Beschrijvend document	6.1.1	22	U vraagt om een jaarplanning of processchema vanaf aanvraag baggeren tot aan oplevering gebaggerd gebied. Moet deze gebasserd zijn op de casus? Of is dit voor het volledige project?	Dit dient u te baseren op het volledige project.
36	Bijlage B concept van de wachtkamerovereenkomst	Algemeen		In welke gevallen is de wachtkamerovereenkomst van toepassing en waarom kiest u hiervoor? Ziet u specifieke risic's met opdrachtnemer I?	Wij maken voor deze Aanbesteding gebruik van een 'wachtkamerregeling'. Dit betekent dat de Opdrachtgever een Wachtkamerovereenkomst sluit met de Inschrijver die in de rangorde als eerstvolgende na de winnende Inschrijver is geëindigd, waarbij hij plaatsneemt in de zogenaamde 'wachtkamer'. Dit houdt het volgende in. Indien: (i) geen Overeenkomst tot stand komt tussen de Opdrachtgever en de (voorlopig) gegunde Inschrijver, of (ii) de Overeenkomst om andere redenen wordt beëindigd binnen de periode van één jaar na de uiterlijke inschrijfdatum van de Aanbesteding, kan de Aanbestedende dienst desgewenst besluiten om de Opdracht niet opnieuw aan te besteden, maar met de in de wachtkamer geplaatste Inschrijver tot een Overeenkomst te komen.

					Voor de formalisering van de wachtkamerregeling wordt een Wachtkamervereenkomst gesloten tussen de Opdrachtgever en de Inschrijver die plaatsneemt in de wachtkamer. De Aanbestedende dienst is geenszins verplicht om met de in de wachtkamer verblijvende Inschrijver overleg te plegen en/of hem te contracteren. De periode gedurende welke de Inschrijver in de wachtkamer verblijft is maximaal één jaar na de uiterlijke inschrijfdatum van de Aanbesteding. De Aanbestedende dienst kan de Inschrijver eerder uit de wachtkamer laten. De Inschrijver met wie een Wachtkamervereenkomst is gesloten doet zijn Inschrijving gestand voor een termijn van één jaar na de uiterlijke inschrijfdatum van de Aanbesteding.
37	Uitvoeringsperiode			Is er een limiet aan de uitvoeringstermijn of is de aannemer vrij om jaarlijks te kiezen wanneer de werken worden uitgevoerd?	Nee, dit gebeurt in overleg met de opdrachtgever.
38	storten baggerspecie (schoon)			Aannemer gaat ervan uit dat de NT-klasse baggerspecie gestort moet worden op Hollandsch Diep, maar wat is de stortlocatie van de schoon baggerspecie?	Het bepalen van de locatie voor het storten van zowel schoon als NT is aan de opdrachtnemer.
39	Bestand: 230428_Havens Moerdijk_NAP_2023_002 (PDF)	ZIP: 01 Peiling Moerdijk 230504	n.v.t.	In het ZIP-bestand 01 Peiling Moerdijk 230504 zit het bestand 230428_Havens Moerdijk_NAP_2023_002 (PDF). Deze is niet te openen. Kunt u deze opnieuw aan de Aanbestedingsdocumenten toevoegen?	De andere partijen lijken hier geen last van te hebben. Indien andere partijen hier ook last van hebben, vernemen we dit graag in de volgende vragenronde.